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2017年3月期 第3四半期

決算説明資料

(2016年4月～12月)
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連結業績ハイライト 《損益概要》

2016年3月期2016年3月期2016年3月期2016年3月期 2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期

３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 ３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 金　　額 率

売上高 56,861 47,650 △ 9,211 △16.2%

売上原価 43,100 36,426 △ 6,673 △15.5%

売上総利益 13,760 11,223 △ 2,537 △18.4% 

　　　<売上総利益率> 24.2% 23.6%  (△0.6P)

販売費及び一般管理費 7,306 6,692 △ 613 △8.4% 

営業利益 6,454 4,530 △ 1,923 △ 29.8% 

　　　<営業利益率> 11.4% 9.5%  (△1.9P)

経常利益 6,939 4,794 △ 2,144 △30.9% 

税引前利益 6,926 4,774 △ 2,152 △31.1% 

当期純利益 4,706 3,410 △ 1,295 △27.5% 

1USD＝ ¥121.68 ¥106.71 ¥-14.97 -12.3% 

1EUR＝ ¥134.43 ¥118.15 ¥-16.28 -12.1% 

売上高：           　    円高による海外売上高の円貨換算額減少と、日本やアジアにおける自動車関連向け売上の減少

　　                       により前年同期比92.1億円減少（16.2％減少）。このうち円高による減少は約40.6億円 

売上総利益（粗利）： 減収と円高の影響により、前年同期比25.3億円減少（18.4％減少）。このうち円高による減少は約8.3億円

営業利益：             上記要因により、前年同期比19.2億円減少（29.8％減少）。このうち円高による減少は約5.1億円

経常利益：             為替差益剥落等に伴う営業外収益減少により、前年同期比30.9％減少

当期純利益：          上記要因により、前年同期比27.5％減少

（単位：百万円）

対前年同期増減対前年同期増減対前年同期増減対前年同期増減

換算レート

概況
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四半期別 売上高・売上総利益・営業利益推移
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売上高（事業区分別・外部顧客（地域）別・顧客業種別）

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別　売上高 外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　外部顧客（地域）別　売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率 金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 プレス機械 46,747 82.2% 37,380 78.4% △ 9,367 △ 20.0%  日本 19,539 34.4% 16,592 34.8% △ 2,946 △ 15.1% 

 サービス 9,942 17.5% 10,154 21.3% 211 2.1%  アジア 13,342 23.5% 9,242 19.4% △ 4,100 △ 30.7% 

 その他 172 0.3% 116 0.2% △ 56 △ 32.6%  米州 13,450 23.7% 12,553 26.3% △ 896 △ 6.7% 

 合計 56,861 100.0% 47,650 100.0% △ 9,211 △ 16.2%  欧州 10,529 18.5% 9,261 19.4% △ 1,267 △ 12.0% 

 合計 56,861 100.0% 47,650 100.0% △ 9,211 △ 16.2% 

顧客業種別顧客業種別顧客業種別顧客業種別　プレス機械売上高

金額 構成比 金額 構成比 金額 率

 自動車関連 38,649 82.7% 29,418 78.7% △ 9,230 △ 23.9% 

 電機・電子関連 4,163 8.9% 2,880 7.7% △ 1,282 △ 30.8% 

 その他 3,934 8.4% 5,081 13.6% 1,146 29.1% 

 合計 46,747 100.0% 37,380 100.0% △ 9,367 △ 20.0% 

2017/3期 3Q累計

2017/3期 3Q累計

（百万円）

2016/3期 3Q累計

（百万円）

2016/3期 3Q累計

増    減

（百万円）

2016/3期 3Q累計 増    減増    減 2017/3期 3Q累計

14,892
15,835 16,020

14,487

12,284 12,549 12,547

2,914

3,742 3,286

4,130

3,021

3,857
3,276

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q
'17/3期

1Q

2Q 3Q

プレス機械 サービス その他

12,514

13,039

13,096

11,194
9,569 10,102

9,747

1,294 1,164

1,705

1,578

858

604 1,418

1,083

1,633 1,218

1,716

1,856

1,843 1,382

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

自動車関連 電機・電子関連 その他

5,481

6,976 7,082 6,677

4,410

6,439
5,743

4,550

4,577 4,215
3,754

3,263

2,952
3,027

5,108

4,420
3,922

4,615

4,279

4,257 4,017

2,716

3,639
4,174

3,622

3,385

2,782

3,094

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q
'17/3期

1Q

2Q 3Q

日本 アジア 米州 欧州
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売上高・営業利益（所在地セグメント別）

金額 率 金額 率

 売上高 △ 3,816 △11.4%  売上高 △ 5,518 △33.6% 

 営業利益 3,700 11.1% 2,540 8.6% △ 1,159 △31.3%  営業利益 2,059 12.5% 918 8.4% △ 1,141 △55.4% 

金額 率 金額 率

 売上高 △ 1,300 △9.3%  売上高 △ 1,494 △13.6% 

 営業利益 976 7.0% 1,023 8.0% 47 4.9%  営業利益 △ 352 △3.2% 75 0.8% 427 -

2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計

増    減

日　　　　　本日　　　　　本日　　　　　本日　　　　　本 ア　  ジ　  アア　  ジ　  アア　  ジ　  アア　  ジ　  ア

（百万円） 2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計 2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計

増    減

（百万円） 2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計 2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計

増    減

14,038 12,738 11,024 9,529 

33,411 29,595 16,437 10,919 

米　　　　　州米　　　　　州米　　　　　州米　　　　　州 欧　　　　　州欧　　　　　州欧　　　　　州欧　　　　　州

（百万円） 2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計 2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計2017/3期 3Q累計

増    減

（百万円） 2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計2016/3期 3Q累計

10,584

11,697
11,130

10,630

8,765

10,673
10,157

948

1,268

1,484

1,267

508

1,287

745

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

5,420

4,523

4,095

4,970

4,317 4,351

4,070

445

327

204

351

313

396

314

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

2,888

3,850

4,286

3,829
3,453

2,873 3,203

3

△ 194

△ 161 △ 138

63 63

△ 51

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益

5,587 5,684
5,166

4,552

3,853

3,481 3,585

662
651

746

262
265

397
256

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

売上高 営業利益
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別） 推移

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別 受注高 顧客業種別顧客業種別顧客業種別顧客業種別　プレス機械受注高

所在地別所在地別所在地別所在地別　受注高 所在地別　受注残高所在地別　受注残高所在地別　受注残高所在地別　受注残高

9,970

6,436

8,331

3,033

4,221

6,320
7,045

3,945

6,823

1,381

964

1,534

3,245

3,344

5,526

4,303

4,022

4,382

2,370

4,011

6,021

4,705

1,728

6,866

3,057

1,120

3,097

2,809

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

21,273 20,732
21,981

18,337 18,147 18,029
19,330

12,493
14,740 11,905

9,115
7,386 7,680

7,996

12,301

12,184

12,298

12,070

10,162
9,931

12,014

12,157
10,246 12,923

12,354

10,089 10,388

10,024

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 日本 アジア 米州 欧州

20,814

15,544
16,805

7,786

5,893

13,397

16,088

3,206

3,725

3,707

3,644

3,291

3,246

2,999

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 プレス機械 サービス その他

16,311

12,841

14,235

6,044

3,789

8,783

11,157

2,004

1,248

588

328

810

1,446

1,530

2,498

1,455

1,981

1,415

1,294

3,167

3,400

'16/3期

1Q

2Q 3Q 4Q '17/3期

1Q

2Q 3Q

百万円 自動車関連 電機・電子関連 その他

24,148

24,148

58,225

20,814

19,289

19,289

57,903

15,544

20,600

20,600

59,109

16,805

11,437

7,786

11,437

51,878

9,246

5,893

9,246

45,786

16,673

13,397

16,673

46,029

19,217

19,217

16,088

49,366
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受注高（事業区分別、顧客業種別、所在地別）・受注残高（所在地別）

金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 構成比構成比構成比構成比 金額金額金額金額 率率率率

 プレス機械 47,705 82.6% 56,355 80.2% 53,163 83.0% 60,949 80.8% 35,378 78.4% △ 17,784 △ 33.5% 

  自動車関連 38,400 80.5% 45,426 80.6% 43,387 81.6% 49,431 81.1% 23,729 67.1% △ 19,657 △ 45.3% 

  電機・電子関連 4,271 9.0% 4,932 8.8% 3,840 7.2% 4,168 6.8% 3,786 10.7% △ 54 △ 1.4% 

  その他 5,033 10.5% 5,996 10.6% 5,934 11.2% 7,349 12.1% 7,861 22.2% 1,926 32.5% 

 サービス 9,916 17.2% 13,717 19.5% 10,638 16.6% 14,282 18.9% 9,536 21.1% △ 1,101 △ 10.4% 

 その他 156 0.3% 183 0.3% 236 0.4% 242 0.3% 222 0.5% △ 13 △ 5.6% 

 日本 16,338 28.3% 21,080 30.0% 24,737 38.6% 27,770 36.8% 17,586 39.0% △ 7,151 △ 28.9% 

 アジア 17,519 30.3% 19,989 28.5% 12,149 19.0% 13,113 17.4% 8,123 18.0% △ 4,026 △ 33.1% 

 米州 16,863 29.2% 18,568 26.4% 13,851 21.6% 18,233 24.2% 12,402 27.5% △ 1,449 △ 10.5% 

 欧州 7,057 12.2% 10,617 15.1% 13,299 20.8% 16,356 21.7% 7,026 15.6% △ 6,272 △ 47.2% 

57,778 100.0% 70,256 100.0% 64,037 100.0% 75,474 100.0% 45,137 100.0% △ 18,899 △ 29.5% 

 日本 19,101 31.7% 16,783 32.3% 21,981 37.2% 18,337 35.3% 19,330 39.2% △ 2,651 △ 12.1% 

 アジア 15,474 25.7% 13,098 25.2% 11,905 20.1% 9,115 17.6% 7,996 16.2% △ 3,908 △ 32.8% 

 米州 15,774 26.2% 11,879 22.9% 12,298 20.8% 12,070 23.3% 12,014 24.3% △ 284 △ 2.3% 

 欧州 9,888 16.4% 10,172 19.6% 12,923 21.9% 12,354 23.8% 10,024 20.3% △ 2,899 △ 22.4% 

60,239 100.0% 51,934 100.0% 59,109 100.0% 51,878 100.0% 49,366 100.0% △ 9,743 △ 16.5% 

（単位：百万円）

2015年3月期2015年3月期2015年3月期2015年3月期 2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期 対前年同期対前年同期対前年同期対前年同期

3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 通期（期末）通期（期末）通期（期末）通期（期末） 3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 通期（期末）通期（期末）通期（期末）通期（期末） 3Q累計3Q累計3Q累計3Q累計 増減増減増減増減

2016年3月期2016年3月期2016年3月期2016年3月期

顧

客

業

種

内

訳

所所所所

在在在在

地地地地

別別別別

 合計 合計 合計 合計

受受受受

注注注注

残残残残

所所所所

在在在在

地地地地

別別別別

 合計 合計 合計 合計

受受受受

注注注注

高高高高

事事事事

業業業業

区区区区

分分分分

別別別別
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連結貸借連結貸借連結貸借連結貸借対照表対照表対照表対照表

（百万円） （百万円）

資産合計資産合計資産合計資産合計 ＋1,470＋1,470＋1,470＋1,470 負債合計負債合計負債合計負債合計 ＋730＋730＋730＋730

流動負債流動負債流動負債流動負債 ＋264＋264＋264＋264

買掛債務 ＋1,267

未払法人税等 △ 763

流動資産流動資産流動資産流動資産 ＋1,463＋1,463＋1,463＋1,463

現預金 △ 831

売上債権 ＋781

棚卸資産 ＋1,735

固定資産固定資産固定資産固定資産 ＋7＋7＋7＋7 純資産純資産純資産純資産 ＋740＋740＋740＋740

投資有価証券 ＋1,030 利益剰余金 ＋1,459

保険積立金 △ 1,223 為替換算調整勘定 △ 1,085

資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計資　産　合　計 負　債　・　資　本　合　計負　債　・　資　本　合　計負　債　・　資　本　合　計負　債　・　資　本　合　計

対前期末対前期末

68 ,758 68 ,758 68 ,758 68 ,758 
69 ,498 69 ,498 69 ,498 69 ,498 

4 ,9114 ,9114 ,9114 ,911

5 ,3765 ,3765 ,3765 ,376

26 ,94026 ,94026 ,94026 ,940

27,20527,20527,20527,205

2016/32016/32016/32016/3末末末末 2016/122016/122016/122016/12末末末末

純資産 固定負債 流動負債

100,609100,609100,609100,609

67,34267,34267,34267,342

71,30071,30071,30071,300百万円百万円百万円百万円

67,34267,34267,34267,342

31 ,70531 ,70531 ,70531 ,705 31 ,71331 ,71331 ,71331 ,713

68 ,90368 ,90368 ,90368 ,903
70 ,36770 ,36770 ,36770 ,367

2016/32016/32016/32016/3末末末末 2016/122016/122016/122016/12末末末末

固定資産 流動資産

100,609100,609100,609100,609
102,080102,080102,080102,080

102,080102,080102,080102,080

自己資本比率自己資本比率自己資本比率自己資本比率

66668888....2222%%%% 67676767....9999%%%%
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2017年3月期業績予想ハイライト

３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績３Q累計実績 ４Q予想４Q予想４Q予想４Q予想 通期予想通期予想通期予想通期予想 金　　額金　　額金　　額金　　額 率率率率

売上高 75,529 47,650 22,350 70,000 △ 5,529 △7.3% 

売上原価 57,544 36,426 17,474 53,900 △ 3,644 △6.3% 

売上総利益（粗利） 17,985 11,223 4,877 16,100 △ 1,885 △10.5% 

　　　<売上総利益率（粗利率）> 23.8% 23.6% 21.8% 23.0% (△0.8P)

販売費及び一般管理費 9,947 6,692 2,908 9,600 △ 347 △3.5% 

営業利益 8,037 4,530 1,970 6,500 △ 1,537 △ 19.1% 

　　　<営業利益率> 10.6% 9.5% 8.8%  9.3%  (△1.3P)

経常利益 8,364 4,794 1,806 6,600 △ 1,764 △21.1% 

税引前利益 8,329 4,774 1,826 6,600 △ 1,729 △20.8% 

当期純利益 5,782 3,410 1,190 4,600 △ 1,182 △20.5% 

１株当たり配当金 30円 － － 40円 10円 33.3%

1USD＝ ¥120.11 ¥106.71 ¥111.87 ¥108.00 ¥-12.11 -10.1% 

1EUR＝ ¥132.66 ¥118.15 ¥121.55 ¥119.00 ¥-13.66 -10.3% 

上記要因により前期比15.4億円減少（19.1％の減少）となる見込み。このうち円高による減少は約6.2億円。

粗利率低下を販管費削減等により吸収し営業利益率9.3％確保を目指す

減益となるも、当初計画通り40円配当を予想

（単位：百万円） 2016年3月期2016年3月期2016年3月期2016年3月期

2017年3月期2017年3月期2017年3月期2017年3月期 対前期増減対前期増減対前期増減対前期増減

概況

換算レート

　売上高：

　売上総利益（粗利）：

　営業利益：

　1株当たり

　配当金：

２Q以降受注案件の年度内売上計上、大型案件（工事進行基準）の進行増等により通期予想達成を目指す。通期

で前期比55.3億円の減少となるが、円高による減少要因53.7億円を除けばほぼ前期並みの水準。

円高と粗利率低下の影響で前期比18.9億円減少（10.5％減少）となる見込み。このうち円高による減少は約10.8億

円。　粗利率低下は、人財・設備強化に伴う固定費負担や戦略案件の取り込みによるもの。生産性向上によりこ

れを吸収し粗利率23％確保を目指す
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2017年3月期業績予想（受注・売上高・営業利益）

事業区分別事業区分別事業区分別事業区分別

金額 率 金額 率

 プレス プレス プレス プレス 60,949 56,800 △ 4,149 △ 6.8% 61,234 54,800 △ 6,434 △ 10.5% 

 サービス サービス サービス サービス 14,282 15,000 718 5.0% 14,072 15,000 928 6.6% 

 その他 その他 その他 その他 242 200 △ 42 △ 17.4% 222 200 △ 22 △ 9.9% 

 連結 連結 連結 連結 75,474 72,000 △ 3,474 △ 4.6% 75,529 70,000 △ 5,529 △ 7.3% 

所在地セグメント別所在地セグメント別所在地セグメント別所在地セグメント別

金額 率 金額 率 金額 率

 日本 日本 日本 日本 27,770 26,000 △ 1,770 △ 6.4% 44,041 41,000 △ 3,041 △ 6.9% 4,967 3,400 △ 1,567 △ 31.5% 

 アジア アジア アジア アジア 13,113 14,000 887 6.8% 20,989 18,000 △ 2,989 △ 14.2% 2,321 1,600 △ 721 △ 31.1% 

 米州 米州 米州 米州 18,233 18,000 △ 233 △ 1.3% 19,008 18,500 △ 508 △ 2.7% 1,327 1,400 73 5.5% 

 欧州 欧州 欧州 欧州 16,356 14,000 △ 2,356 △ 14.4% 14,853 13,500 △ 1,353 △ 9.1% △ 490 100 590 -　

 消去・全社 消去・全社 消去・全社 消去・全社 △ 23,363 △ 21,000 2,363 △ 10.1% △ 88 0 88 -　

 連結 連結 連結 連結 75,474 72,000 △ 3,474 △ 4.6% 75,529 70,000 △ 5,529 △ 7.3% 8,037 6,500 △ 1,537 △ 19.1% 

2016/3期

実績

営業利益営業利益営業利益営業利益

増減

(17/3期－16/3期)

2017/3期

予想

2017/3期

予想

2017/3期

予想

受注高受注高受注高受注高

（単位：百万円）

増減

(17/3期－16/3期)

増減

(17/3期－16/3期)

2016/3期

実績

2017/3期

予想

2017/3期

予想

（単位：百万円）

2016/3期

実績

受注高受注高受注高受注高 売上高売上高売上高売上高

売上高売上高売上高売上高

2016/3期

実績

増減

(17/3期－16/3期)

2016/3期

実績

増減

(17/3期－16/3期)
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（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移1

出所：日本鍛圧機械工業会
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（参考） 鍛圧機械製造業（プレス系機械） 受注推移2

国内・海外国内・海外国内・海外国内・海外 仕向地別仕向地別仕向地別仕向地別 海外向海外向海外向海外向 地域別地域別地域別地域別

出所：日本鍛圧機械工業会
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当資料取り扱い上の注意点

当資料当資料当資料当資料にはにはにはには将来見通将来見通将来見通将来見通しがしがしがしが含含含含まれておりますまれておりますまれておりますまれております。。。。将来見通将来見通将来見通将来見通しはしはしはしは、、、、現在入手可能現在入手可能現在入手可能現在入手可能なななな

情報情報情報情報からからからから得得得得られたられたられたられた当社当社当社当社のののの経営者経営者経営者経営者のののの判断判断判断判断にににに基基基基づいておりますづいておりますづいておりますづいております。。。。このこのこのこの将来見通将来見通将来見通将来見通しししし

はははは、、、、仮定仮定仮定仮定またはまたはまたはまたは仮定仮定仮定仮定にににに基基基基づくづくづくづく根拠根拠根拠根拠がががが含含含含まれておりまれておりまれておりまれており、、、、環境環境環境環境によってはによってはによってはによっては、、、、想定想定想定想定されされされされ

たたたた事実事実事実事実やややや根拠根拠根拠根拠はははは実際実際実際実際のののの結果結果結果結果とはとはとはとは異異異異なるなるなるなる場合場合場合場合がありますがありますがありますがあります。。。。

当社当社当社当社またはまたはまたはまたは当社当社当社当社のののの経営者経営者経営者経営者はははは、、、、将来将来将来将来のののの結果結果結果結果についてのについてのについてのについての期待期待期待期待またはまたはまたはまたは確信確信確信確信をををを述述述述べてべてべてべて

いますがいますがいますがいますが、、、、そのそのそのその期待期待期待期待やややや確信確信確信確信、、、、あるいはそれにあるいはそれにあるいはそれにあるいはそれに近近近近いいいい結果結果結果結果がががが実際実際実際実際にににに達成達成達成達成されるといされるといされるといされるとい

うううう保証保証保証保証はありませんはありませんはありませんはありません。。。。またまたまたまた法令等法令等法令等法令等にににに別途定別途定別途定別途定めがあるめがあるめがあるめがある場合場合場合場合をををを除除除除きききき、、、、当社当社当社当社はいかなはいかなはいかなはいかな

るるるる将来見通将来見通将来見通将来見通しもしもしもしも最新最新最新最新のものとするのものとするのものとするのものとする義務義務義務義務をををを負負負負っておりませんっておりませんっておりませんっておりません。。。。
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